

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN NẬM PỒ**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 384/BC-UBND

Nậm Pồ, ngày 29 tháng 11 năm 2018

### **BÁO CÁO**

#### **Kiểm điểm công tác chỉ đạo điều hành năm 2018 và nhiệm vụ trọng tâm công tác chỉ đạo điều hành năm 2019 của UBND huyện Nậm Pồ**

Trong năm 2018, mặc dù còn nhiều khó khăn, song huyện tiếp tục nhận được sự quan tâm giúp đỡ, chỉ đạo kịp thời của Tỉnh ủy - HĐND, UBND tỉnh, các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; tình hình an ninh trật tự, an ninh tôn giáo ổn định, nhân dân đồng thuận với chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước.

Tuy nhiên, năm qua trên địa bàn huyện gặp phải nhiều khó khăn: thiên tai gây sạt lở, lũ quét vào cuối tháng 8/2018 gây ảnh hưởng lớn đến đời sống sản xuất của nhân dân; nguồn lực cho đầu tư phát triển mặc dù đã được quan tâm song vẫn chưa đáp ứng được nhu cầu đầu tư của huyện,... công tác bồi thường giải phóng mặt bằng, hỗ trợ tái định cư của một số chương trình dự án, còn nhiều khó khăn vướng mắc, bộc lộ nhiều hạn chế yếu kém, dẫn đến tiến độ thực hiện chương trình, dự án chưa đảm bảo, chưa phát huy được hiệu quả đầu tư.

Trong bối cảnh đó, UBND huyện đã bám sát các giải pháp chỉ đạo điều hành của tỉnh, các chủ trương, Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện để kịp thời cụ thể hóa các giải pháp chỉ đạo điều hành của huyện. UBND huyện kiểm điểm đánh giá công tác chỉ đạo, điều hành năm 2018 và xác định nhiệm vụ trọng tâm công tác chỉ đạo điều hành năm 2019 với các nội dung như sau:

#### **A. KIỂM ĐIỂM CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH NĂM 2018**

##### **I. THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC CỦA UBND HUYỆN; CÔNG TÁC PHÓI HỢP TRONG CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH**

###### **1. Thực hiện chương trình công tác của UBND huyện**

Để triển khai thực hiện nhiệm vụ kế hoạch theo Nghị quyết HĐND huyện đề ra, ngay từ đầu năm UBND huyện đã tổ chức Hội nghị triển khai nhiệm vụ đầu năm; ban hành Chương trình số 92/CTr-UBND ngày 25/01/2018 của UBND huyện Nậm Pồ về giải pháp chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh và dự toán ngân sách nhà nước năm 2018 với 8 nhiệm vụ trọng tâm và 4 nhóm giải pháp chủ yếu.

UBND huyện đã có nhiều nỗ lực trong hoạt động chỉ đạo, điều hành. Trong quá trình tổ chức thực hiện, hàng tháng, hàng quý đều có kiểm điểm, đánh giá và kịp thời điều chỉnh, bổ sung trong công tác chỉ đạo điều hành của UBND huyện, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện đã tăng cường thời gian đi công tác cơ sở để nắm tình hình, chỉ đạo kịp thời tháo gỡ các vướng mắc phát sinh, đồng thời thường xuyên kiểm tra tình hình triển khai thực hiện các dự án đầu tư trọng điểm trên địa bàn huyện thường xuyên đôn đốc, kiểm tra.

Tập trung nâng cao chất lượng và ban hành văn bản đúng quy định. Tính đến ngày 15/11/2018, UBND huyện đã tiếp nhận và xử lý hơn 4.000 văn bản của UBND tỉnh, các Sở, Ban, Ngành tỉnh. Đồng thời, UBND huyện ban hành 1206 Kế hoạch, 2885 quyết định và 1210 công văn và nhiều văn bản hành chính khác. Tiếp công dân 03 lượt, với 06 người, 04 sự việc; đã trực tiếp giải quyết và chỉ đạo giải quyết 48 vụ theo đơn thư, lĩnh vực đất đai: 18 đơn, chế độ chính sách xã hội 22 đơn, lĩnh vực tư pháp 8 đơn.

Ngoài ra, còn chỉ đạo Văn phòng HĐND và UBND huyện phát hành 28 Thông báo kết luận cuộc họp để thông báo, truyền đạt ý kiến chỉ đạo, điều hành của Chủ tịch, các Phó UBND huyện trên nhiều lĩnh vực.

## **2. Công tác phối hợp trong chỉ đạo điều hành của UBND huyện**

Hoạt động chỉ đạo, điều hành của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện được thực hiện theo kế hoạch, tuân thủ nguyên tắc tập trung dân chủ, phân công nhiệm vụ, đề cao trách nhiệm của Chủ tịch, các Phó chủ tịch và thành viên UBND huyện theo Luật Tổ chức chính quyền địa phương; thực hiện nghiêm Quy chế làm việc của UBND huyện nhiệm kỳ 2016-2021; chú trọng nâng cao chất lượng tham mưu của các đơn vị, phòng chức năng.

Trong năm 2018 đã thông qua và ký kết Quy chế phối hợp giữa UBND huyện và Tòa án nhân dân huyện Nậm Pồ trong việc giải quyết các vụ án hành chính, các vụ án dân sự; Quy chế phối hợp hoạt động và mối quan hệ công tác giữa UBND huyện với Hội LHPN huyện Nậm Pồ; Quy chế phối hợp hoạt động và mối quan hệ công tác giữa UBND huyện với Ủy ban MTTQ huyện Nậm Pồ; Quy chế phối hợp công tác giữa UBND với Liên đoàn lao động huyện Nậm Pồ; Quy chế phối hợp giữa UBND trong việc tiếp công dân tại Trụ sở Tiếp công dân huyện; giữa UBND với Thường trực HĐND huyện.

Bảo đảm sự lãnh đạo của Thường trực Huyện ủy trong quá trình điều hành thực hiện nhiệm vụ; chủ động phối hợp với Thường trực HĐND huyện trong việc xây dựng chương trình hoạt động, giải quyết các vấn đề phát sinh giữa các kỳ họp, giữ mối liên hệ thường xuyên, phối hợp và tạo điều kiện thuận lợi để UBMTTQ và các đoàn thể tham gia xây dựng chính quyền, vận động Nhân dân tham gia thực hiện và giám sát việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn, tham gia xây dựng khối đoàn kết toàn dân, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Thực hiện nghiêm túc việc trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri và ý kiến chất vấn, trả lời chất vấn của các vị đại biểu HĐND huyện theo yêu cầu của Thường trực HĐND huyện, qua đó góp phần đổi mới và nâng cao chất lượng các kỳ họp.

## **II. LĨNH VỰC KINH TẾ**

### **1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và chương trình xây dựng nông thôn mới**

Triển khai nhiệm vụ toàn diện trên tất cả các lĩnh vực ngay từ đầu năm. Tập trung chỉ đạo phát triển sản xuất nông- lâm nghiệp, phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm; rà soát và khoanh nuôi tái sinh, bảo vệ rừng, thu nhập của Nhân dân được nâng cao.

Chỉ đạo phun phòng trừ châu chấu tre bùng phát trên địa bàn đạt kết quả tốt. Kịp thời khắc phục hậu quả thiên tai gây ra, đặc biệt là trận mưa lũ xảy ra vào cuối tháng 8/2018. Phát động chương trình mỗi xã đăng ký một sản phẩm đặc trưng, phong trào sản xuất các sản phẩm đặc trưng và nhóm sản phẩm chủ đạo của địa phương cung cấp ra thị trường được đẩy mạnh; thành lập 2 HTX: mật ong rừng xã Chà Nưa, mây tre đan xã Chà Cang; Triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện giai đoạn 2017-2020; xây dựng định hướng phát triển kinh tế vùng ngập lòng hồ Nậm Khăn, kinh tế rừng để hưởng lợi lâu dài. Tăng cường phòng cháy, chữa cháy rừng trên cơ sở ký cam kết bảo vệ rừng giữa huyện với xã, giữa xã với bản, giữa bản với chủ rừng. Xử lý nghiêm các trường hợp phá rừng làm nương, lấn chiếm đất rừng làm nương. Phối hợp rà soát điều chỉnh xong quy hoạch 3 loại rừng trên địa bàn huyện; lập hồ sơ chuẩn bị giao bồi sung hơn 5.000 ha rừng, chỉ đạo khoanh nuôi tái sinh 2.310,79 ha.

Ban hành các Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi có giá trị kinh tế theo quy hoạch; Kế hoạch hành động bảo đảm an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn huyện Nậm Pồ năm 2018; khuyến khích các địa phương trồng và chăm sóc các loại giống cây trồng: làm rõ mô hình cây chè ở Pa Tân, cây Mận Ham Xoong, nhân giống anh đào, keo, tách, sura, vối thuốc, đổi chuyền giao cho các xã tổ chức đăng ký trồng; xây dựng Kế hoạch bảo vệ và phát triển cây Ban, cây Anh đào, Đề án trồng thí điểm cây mắc ca; xác nhận vùng quy hoạch trồng cây mắc ca cho các doanh nghiệp lập dự án.

Chỉ đạo tiếp nhận và bàn giao, quản lý, sử dụng Trạm Khuyến nông Si Pa Phìn; rà soát, chấn chỉnh việc phân công nhiệm vụ cho khuyến nông viên và công chức nông nghiệp các xã.

Thành lập đoàn kiểm tra, rà soát, rút kinh nghiệm việc thực hiện các chính sách hỗ trợ sản xuất năm 2017, đôn đốc tiến độ hỗ trợ sản xuất năm 2018. Triển khai các văn bản quy định về thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế và nhân rộng mô hình giảm nghèo.

Đẩy mạnh tuyên truyền, đầu tư cơ sở hạ tầng, thực hiện chính sách hỗ trợ thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới. Rà soát kết quả thực hiện các nội dung của từng tiêu chí trong Bộ tiêu chí Nông thôn mới, trong đó tập trung rà soát quy hoạch Nông thôn mới của các xã trọng điểm: Chà Nưa, Si Pa Phìn, Nà Hỳ; hết năm 2018 không còn xã dưới 5 tiêu chí. Đến nay có xã Chà Nưa đạt 19/19 tiêu chí và đang hoàn thiện hồ sơ đề nghị xét công nhận xã đạt chuẩn Nông thôn mới năm 2018. Tổ chức tổng kết chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2018, sơ kết kết quả thực hiện Nghị quyết chuyên đề của Huyện ủy về xây dựng nông thôn mới.

## **2. Về sản xuất công nghiệp - xây dựng, thương mại dịch vụ**

Đẩy mạnh phát triển các cơ sở công nghiệp sản xuất vật liệu xây dựng, thủ công nghiệp. Chỉ đạo việc thực hiện tốt các chương trình dự án đầu tư trên địa bàn. Chỉ đạo quyết liệt các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án và giải ngân nhanh vốn đầu tư, phấn đấu thực hiện hoàn thành kế hoạch đầu tư năm

2017. Tham gia góp ý xây dựng thủy điện nhỏ trên địa bàn huyện. Tiếp tục đầu tư cơ sở hạ tầng các xã, diện mạo nông thôn thay đổi rõ nét hơn<sup>1</sup>; đã đầu tư mới 34 dự án với tổng mức đầu tư 209,2 tỷ đồng; sửa chữa, nâng cấp 43 dự án với tổng mức đầu tư 61,18 tỷ đồng.

Chỉ đạo quyết liệt hoàn thành công trình chỉnh trang trung tâm xã Nà Hỳ, giao nhiệm vụ chủ đầu tư thực hiện điều chỉnh quy hoạch xây dựng nông thôn mới tại 04 xã (gồm: xã Si Pa Phìn; Chà Nưa; Nà Hỳ; Chà Cang), thỏa thuận và điều chỉnh cục bộ quy hoạch xây dựng Trường THPT-DTNT huyện; trung tâm dạy nghề; khu tái định cư bản Huổi Đáp nằm trong quy hoạch chi tiết 1/500 xây dựng huyện lỵ Nậm Pồ. Thành lập tổ kiểm tra, đánh giá chất lượng các công trình xây dựng đang triển khai thi công trên địa bàn huyện năm 2018.

Chỉ đạo làm tốt công tác quản lý, kiểm soát thị trường, đảm bảo giá cả các mặt hàng. Sáu tháng cuối năm 2018 chưa phát hiện vụ gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng nào. Dịch vụ vận tải đảm bảo đáp ứng nhu cầu đi lại cũng như vận chuyển hàng hóa của Nhân dân. Phối hợp với Sở Công thương tỉnh Điện Biên tổ chức 01 phiên Chợ biên giới vào đầu tháng 9/2018 tại xã Si Pa Phìn.

### 3. Tài nguyên – Môi trường

Quản lý và sử dụng đất theo đúng quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất và đề án quy hoạch xây dựng nông thôn mới của các xã đã được phê duyệt. Chỉ đạo lập điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020; lập, tổ chức thực hiện Kế hoạch sử dụng đất năm 2018 và lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2019. Chấn chỉnh quản lý đất đai trên địa bàn, quản lý ghi chép sổ Mục kê của các xã. Giải quyết đơn kiến nghị của 7 hộ dân nhóm Chăn Nuôi, xã Nà Khoa kiến nghị bồi thường, hỗ trợ về đất của một số hộ dân bản 1, 2 liên quan đến khu vực 7 hộ đang canh tác và đất ở. Rà soát đất đai và đề xuất giải quyết những khó khăn vướng mắc của các hộ dân tại khu tái định cư mẫu Nậm Chim, Si Pa Phìn về đất sản xuất. Rà soát diện tích đất có rừng hiện chưa giao, đồng thời báo cáo cấp có thẩm quyền bổ sung kinh phí để hoàn thiện thủ tục giao đất, giao rừng cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với diện tích trên 5.100 ha đất có rừng chưa giao. Chỉ đạo giải quyết tốt việc giải quyết tranh chấp đất đai, đề nghị liên quan đến giao đất gắn với giao rừng. cụ thể: Huyện và xã tiếp nhận 58 đơn đề nghị giải quyết về đất đai, đã giải quyết được 53 vụ việc, gồm cấp huyện 5 đơn, cấp xã 49 vụ<sup>2</sup>. Tổ chức đấu giá đất tại trung tâm xã Chà Cang năm 2018. Chỉ đạo

<sup>1</sup> Năm 2018, đã đầu tư xây dựng, khánh thành và đưa vào sử dụng nhiều hạng mục công trình: Trụ sở xã Chà Nưa, đường dân sinh và bản Vàng Đán dạo – Huổi Dạo xã Vàng Đán, Nhà văn hóa bản Pa Tần, NVH xã Pa Tần, Công trình thể thao xã Chà Cang, đường vào bản Tàng Do xã Nậm Tin, đường nội bộ trong các bản xã Chà Nưa, xã Pa Tần, đường đi Huổi Văng – Huổi Nồng, nhà văn hóa xã Nậm Chua, đường vào bản Mốc 4 xã Nậm Tin, nhà lớp học tiểu học xã Nậm Chua, đường bê tông các bản xã Chà Tờ, Chà Nưa, bản Nậm Tin 2 xã Nậm Tin, bản Nậm Nhù 3, đường vào bản Ham Xoong 1,2 xã Vàng Đán, NVH bản Hồ Täu, xã Nậm Khǎn, đường Huổi Hâu – Huổi Lụ 2 xã Nà Khoa,...Khánh thành và đưa vào sử dụng công trình chỉnh trang đô thị Nà Hỳ - công trình thiết thực chào mừng Đại hội công đoàn Tỉnh lần thứ XI.

<sup>2</sup> Tranh chấp giữa bản Chăn Nuôi, xã Phìn Hồ với 10 hộ dân xã Si Pa Phìn; tranh chấp đất nương giữa nhân dân 2 bản Sin Thàng và Hồ He xã Chà Tờ; đề nghị bóc tách đất nương cũ nằm trong diện tích đã giao rừng của 4 hộ dân bản Huổi Đáp, của bản Nậm Nhù Con xã Nà Khoa, của bản Tàng Do, xã Nậm Tin, và UBND các xã giải quyết dứt điểm 41 đơn đề nghị giải quyết tranh chấp đất đai; còn 4 đơn đang trong thời gian cấp xã giải quyết, 2 đơn cấp huyện đang giải quyết (tranh chấp đất giữa bản Huổi Quang và bản Huổi Phùng xã Pa Tần, đơn đề nghị

thực hiện tốt công tác giao đất giao rừng, các vướng mắc đến giao đất giao rừng liên quan đến địa giới hành chính, liên quan đến đất nông nghiệp, diễn hình như kiến nghị của một số hộ dân bản Tàng Do, xã Nậm Tin, bản Huổi Đáp, bản Nhậm Nhù Con, xã Nà Khoa, bản Huổi Quang, xã Pa Tân, địa giới giữa bản Nà Cang – Hô Bai, xã Chà Nưa với các bản xã Phìn Hồ, trả lời kiến nghị nhóm Chǎn Nuôi, xã Nà Khoa. Chỉ đạo thực hiện thu hồi đất, lập phương án bồi thường, hỗ trợ tái định cư giải phóng mặt bằng đảm bảo đúng tiến độ theo quy định.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường, tổ chức thu gom, vận chuyển xử lý rác thải tại trung tâm huyện, trung tâm xã Nà Hỷ, Chà Cang, Si Pa Phìn.... Xác nhận 26 bản Kế hoạch bảo vệ môi trường cho các công trình, dự án trên địa bàn huyện. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn.

#### **4. Về lĩnh vực quản lý, điều hành ngân sách**

UBND huyện chỉ đạo các ngành, địa phương thực hiện nghiêm pháp luật về tài chính, ngân sách, đảm bảo đúng theo quy định, cụ thể: Chỉ đạo thực hiện các biện pháp thu ngân sách, thu nợ đọng thuế, kiểm soát chặt chẽ các nguồn thu; kiểm soát chặt chẽ các khoản chi, điều hành ngân sách trong phạm vi dự toán được duyệt; hạn chế bổ sung chi ngoài dự toán, chi ngân sách đảm bảo đúng tiêu chuẩn, định mức theo quy định; thực hiện tốt các chế độ chính sách, đặc biệt là các chính sách an sinh xã hội.

Đẩy mạnh thực hành tiết kiệm chống thất thoát, lãng phí, tăng cường kiểm tra, giám sát việc sử dụng ngân sách nhà nước tại các cơ quan đơn vị và các xã. Chỉ đạo kiện toàn bộ máy quản lý dự án đầu tư các xã, kiểm tra rà soát lại việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách giao đầu năm của các xã.

### **III. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI**

#### **1. Lĩnh vực giáo dục và đào tạo, y tế, văn hóa**

Nâng cao chất lượng các mặt giáo dục, đào tạo; xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, duy trì công tác phổ cập giáo dục theo kế hoạch. Phê duyệt đề án tinh giản biên chế, phương án sắp xếp lại trường lớp học; xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp từ hạng IV lên hạng III đối với giáo viên mầm non, tiểu học cho 149 giáo viên.

Tăng cường chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, vệ sinh an toàn thực phẩm; thực hiện tốt việc khám chữa bệnh, phòng chống dịch bệnh ở người; vận động triển khai nhiệm vụ Y tế và Tiêm chủng mở rộng năm 2018; tăng cường triển khai các hoạt động, giảm tỷ lệ sinh con thứ 3+ (*giảm 0,7% so với năm 2017*) và giảm thiểu tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống (*giảm 1,8% so với năm 2017*). Đến nay, đã có 5/15 xã đạt bộ tiêu chí Quốc gia về y tế.

Chỉ đạo sâu sát kế hoạch hoạt động văn hóa – thông tin, phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa; tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền,

---

bóc tách đất nương cũ đã năm trong diện tích giao rừng của 14 hộ dân bản Chǎn Nuôi – UBND huyện đã giải quyết, nhưng 14 hộ chưa đồng ý).

văn hóa, văn nghệ, chào mừng các sự kiện lớn của đất nước, của tỉnh; phát triển sâu rộng phong trào thể dục thể thao quần chúng. Các giải hội diễn, thi đấu văn hoá, thể dục, thể thao cấp tỉnh đạt thành tích cao<sup>3</sup>, ... Mở rộng việc phủ sóng và chất lượng Truyền thanh - Truyền hình.

## **2. Thực hiện các chính sách an sinh xã hội, xóa đói giảm nghèo, đào tạo nghề, giải quyết các vấn đề xã hội khác**

Quan tâm chăm lo đời sống gia đình chính sách, hộ nghèo, người dân tộc thiểu số; các chế độ, chính sách cho gia đình chính sách, người có công, an sinh xã hội, bảo trợ xã hội đối với các đối tượng thụ hưởng được thực hiện đầy đủ, kịp thời.

Công tác cai nghiện và quản lý sau cai được chỉ đạo thực hiện hiệu quả. Đã cai nghiện cho 84 người, giáo dục, quản lý sau cai 13 người.

Rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2018, đánh giá hiệu quả các chính sách hỗ trợ. Đẩy mạnh công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm. Rà soát, khắc phục những tồn tại, hạn chế trong việc cấp thẻ BHYT, một số bất cập trong thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội.

## **3. Về chỉ đạo xây dựng chính quyền, cải cách hành chính, tư pháp, thanh tra và phòng chống tham nhũng, lãng phí, dân tộc và tôn giáo**

### **3.1 Về cải cách hành chính, xây dựng chính quyền**

Triển khai đồng bộ 6 nhiệm vụ về cải cách hành chính trên địa bàn nhằm cải thiện điểm chỉ số Cải cách hành chính của huyện, nâng cao chất lượng hoạt động phục vụ của bộ máy hành chính nhà nước, hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; đầu tư nâng cấp bộ phận một cửa tại UBND huyện và 7/15 xã đảm bảo cơ bản đáp ứng yêu cầu phục vụ tổ chức và người dân; tăng cường ứng dụng CNTT trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị thuộc huyện.

Triển khai sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, cán bộ theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương khóa XII “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”; Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương, khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả của các đơn vị sự nghiệp công lập. Xây dựng kế hoạch biên chế điều chỉnh giai đoạn 2018-2021; xây dựng kế hoạch biên chế và tổ chức tuyển dụng công chức, viên chức đảm bảo chất lượng, đúng quy trình; cử cán bộ, công chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ, QLNN để từng bước chuẩn hóa nâng cao chất lượng làm việc. Tuyển dụng viên chức giáo dục theo chỉ tiêu được tỉnh giao. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch xây dựng cảng cố chính quyền

<sup>3</sup> Tổ chức Hội diễn Nghệ thuật quần chúng cụm xã lần thứ 2; tham gia nhiều cuộc thi đạt được nhiều thành tích cao: Giải nhất khối các huyện vùng cao tại Đại hội TDTT; giải Ba toàn tỉnh; đạt giải A toàn đoàn tại Hội diễn Nghệ thuật quần chúng Công – Nông – Bình tinh Điện Biên lần thứ V, năm 2018; Tham gia Lễ hội Hoa Ban đạt 05 giải trên tổng số 2 nội dung tham gia (2 giải A, 3 giải B); Liên hoan tiếng hát ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch đạt 01 giải B trên tổng số 01 tiết mục tham gia. Giải nhất bóng chuyền nam nông thôn tại Giải bóng chuyền Công – Nông – Bình tinh Điện Biên năm 2018...

cơ sở trong sạch vững mạnh giai đoạn 2015-2020. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện Quyết định 513/QĐ-TTg của Thủ Tướng chính phủ về hiện đại hóa hồ sơ địa giới hành chính để giải quyết các bất cập về địa giới hành chính trên địa bàn.

### **3.2 Về công tác tư pháp**

Xây dựng và chỉ đạo triển khai thực hiện toàn diện các hoạt động tư pháp trên địa bàn theo chương trình, kế hoạch đã ban hành. Trong đó có các chương trình, kế hoạch giai đoạn và văn bản chỉ đạo những nội dung trọng tâm như: Chương trình phổ biến giáo dục pháp luật năm 2018 và những năm tiếp theo; chỉ đạo quyết liệt công tác tuyên truyền về tác hại của tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, (*toàn huyện có 202 người tảo hôn, chiếm 45,60%, giảm 1,8% so với năm 2017*); chỉ đạo thực hiện xây dựng các tiêu chí về tiếp cận pháp luật; triển khai thực hiện các hoạt động hỗ trợ tư pháp.

### **3.3 Công tác thanh tra, phòng chống tham nhũng**

Chỉ đạo thực hiện các cuộc thanh tra theo đúng Kế hoạch, phát hiện chấn chỉnh và xử lý kịp thời các vi phạm. Thanh tra việc quản lý đầu tư xây dựng một số công trình do UBND các xã và các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện làm chủ đầu tư; thanh tra thu, chi ngân sách tại 02 xã. Chỉ đạo rà soát cẩn bản đơn thư kiến nghị kéo dài. Chỉ đạo cơ quan, đơn vị, UBND các xã thực hiện nghiêm túc các quy định, quy trình liên quan đến công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; giải quyết kịp thời nguyện vọng chính đáng của người dân.

### **3.4 Về công tác dân tộc và tôn giáo**

Chỉ đạo thực hiện tốt các chính sách dân tộc, chức năng quản lý nhà nước về công tác dân tộc; chính sách hỗ trợ cho người có uy tín.

Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tôn giáo trên địa bàn; tổ chức Hội nghị triển khai Luật tín ngưỡng Tôn giáo; tập huấn công tác tôn giáo cho cơ sở xã, bản tại huyện, các hội nghị tuyên truyền luật tại các xã; gặp mặt với Ban liên lạc Hội thánh tin lành Miền Bắc tỉnh Điện Biên tại huyện; tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân không, tin không nghe theo tà đạo Giê-sùa.

## **4. Về đảm bảo quốc phòng, an ninh và quan hệ đối ngoại**

Chỉ đạo triển khai đồng bộ, toàn diện, sâu sắc các nhiệm vụ về đảm bảo Quốc phòng, An ninh, đối ngoại. Tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng, chủ động nắm chắc tình hình an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện. Thực hiện tốt công tác tuyển quân, ra quân huấn luyện, diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp xã, diễn tập ứng phó bão lụt, phòng cháy rừng đạt kết quả cao.

Đấu tranh có hiệu quả đối với các loại tội phạm, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, đảm bảo trật tự an toàn giao thông; Chuyển hóa địa bàn trọng điểm và an ninh trật tự thành công 2 xã Si Pa Phìn, Phìn Hồ. Tiếp tục vận động tuyên truyền đấu tranh với tà đạo Giê – sùa. Triển khai thu thập thông tin dân cư phục vụ xây dựng cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư thuộc Chương trình “Đề án tổng thể đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân và các cơ sở dữ liệu liên quan đến

quản lý dân cư giai đoạn 2013-2020”, đến nay đã hoàn thành 15/15 xã của huyện.

Tăng cường quan hệ hữu nghị, hợp tác với các huyện của tỉnh Phong Sa Ly nước CHDCND Lào; thường xuyên trao đổi thông tin, đấu tranh, phòng chống có hiệu quả các loại tội phạm trên tuyến biên giới. Đã tổ chức thành công Hội đàm với 3 huyện: Săm Phăn, Phong Sa Ly, Mường Mày của tỉnh Phong Sa Ly, nước CHDCND Lào.

### **5. Tổ chức và thực hiện các phong trào thi đua yêu nước**

Chỉ đạo tất cả các cơ quan, đơn vị, UBND các xã quán triệt nội dung thi đua chào mừng kỷ niệm 5 năm ngày thành lập huyện. Phát động phong trào thi đua sôi nổi trong cả năm 2018 hướng mục tiêu thi đua vào việc thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2018.

**Đánh giá chung:** Trong năm 2018, mặc dù gặp nhiều khó khăn, thử thách song với sự nỗ lực trong công tác chỉ đạo điều hành của UBND huyện cùng với sự tham mưu của các đơn vị, tình hình an ninh trật tự, an ninh tôn giáo ổn định, các chỉ tiêu về kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2018 đã đạt và có chỉ tiêu vượt kế hoạch đề ra, trong đó nổi bật là: Sản xuất nông nghiệp dần đi vào chiều sâu, các mặt văn hóa xã hội tiếp tục có sự chuyển biến tích cực, tham gia nhiều cuộc thi và xuất sắc đạt nhiều giải thưởng cao. Trong năm đã tổ chức tốt chương trình gặp mặt kỷ niệm 5 năm thành lập huyện và Hội đàm với 3 huyện của tỉnh Phong Sa Ly, nước CHDCND Lào.

## **IV. TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN**

### **1. Tồn tại, hạn chế**

Công tác chỉ đạo, điều hành đôi khi chưa kịp thời, có một số việc xử lý còn chậm; tiến độ nhiều dự án còn chậm, lúng túng về thủ tục đầu tư.

Chưa có giải pháp đột phá phát triển kinh tế - xã hội, chậm ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất; trong chỉ đạo sản xuất còn chậm kiểm tra, tổng hợp tình hình để đề ra, đề xuất biện pháp xử lý, giải quyết còn chưa được chú trọng. Công tác bảo vệ rừng, vận động khoanh nuôi tái sinh và trồng rừng có một số tiến bộ nhưng vẫn còn yếu.

Điều hành một số chỉ tiêu đạt thấp so với kế hoạch giao, như: đào tạo nghề đạt 43% so với kế hoạch giao, Tỷ lệ sinh con thứ 3<sup>+</sup> vi phạm chính sách dân số chiếm 36,1%, tuy đã giảm 0,7% so với cùng kỳ năm 2017 (36,8%) nhưng còn rất cao so với tỉnh (19,3%); tỷ lệ tảo hôn còn ở mức cao, chiếm 45,6%, giảm 1,8% so với năm 2017 nhưng rất cao so với tỉnh (28,4%). Việc cấp thẻ bảo hiểm y tế, thực hiện bảo hiểm xã hội còn một số khuyết điểm và giải quyết chậm.

Chất lượng công tác và nề nếp chuyên môn của một số phòng ban, đơn vị và chính quyền địa phương chưa cao; thủ trưởng một số đơn vị thiếu chủ động công tác, tham mưu ngại va chạm, né tránh trách nhiệm, có biểu hiện chấp hành không nghiêm Quy chế làm việc của UBND huyện và Thông báo kết luận của Chủ tịch UBND huyện; một bộ phận cán bộ công chức chậm chuyển biến;

chế độ thông tin báo cáo còn chậm so với quy định; việc phối hợp tham mưu, đề xuất và tổ chức thực hiện nhiệm vụ giữa các cơ quan, đơn vị, UBND xã có lúc còn chưa kịp thời, có việc thuộc thẩm quyền cấp xã giải quyết nhưng ý lại cấp trên dẫn đến hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành có việc chưa nghiêm, chậm triển khai thực hiện.

Công tác quản lý đất đai, quản lý tài chính của một số xã còn nhiều hạn chế; để xảy ra một số vụ làm nương lấn chiếm vào rừng. Công tác tuyên truyền, vận động ở một số địa phương chưa sâu sát dẫn đến một số hộ dân có đơn thư vượt cấp (không qua cơ quan chính quyền địa phương) đòi lại đất (gọi là đất nương cũ) nay đã phát triển thành rừng nằm trong diện tích đã được giao đất, giao rừng và đã được hưởng tiền dịch vụ môi trường rừng để phá rừng làm nương, đến nay UBND huyện đã kịp thời giải quyết, xử lý dứt điểm vụ việc.

Tình trạng di cư tự do, tuyên truyền đạo trái pháp luật; tàng trữ, mua bán, vận chuyển các chất ma túy, mua bán người, xuất cảnh trái phép sang Trung Quốc, tàng trữ sử dụng vũ khí, vật liệu nổ còn tiềm ẩn diễn biến phức tạp.

## 2. Nguyên nhân

Bên cạnh những yếu tố khách quan về điều kiện tự nhiên, thời tiết, về đặc điểm dân cư, nguồn lực đầu tư hạn chế là những khó khăn chung của huyện thì nguyên nhân chủ quan của những tồn tại, hạn chế là:

Năng lực lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của một số Trưởng phòng ban, đơn vị, Chủ tịch UBND xã còn hạn chế, thiếu chủ động, quyết liệt; việc cập nhật thông tin chỉ đạo, điều hành thông qua phần mềm giải quyết công việc (TD Office, Trang TTĐT), việc ứng dụng công nghệ thông tin ở cấp xã còn nhiều hạn chế, có việc xử lý chưa kịp thời, ảnh hưởng đến chất lượng, hiệu quả chỉ đạo điều hành của cấp huyện. Chất lượng công tác của một số cán bộ, công chức cấp huyện, cấp xã, nhất là kế toán xã, công chức địa chính – nông nghiệp, khuyến nông viên xã còn nhiều hạn chế dẫn đến hoạt động chỉ đạo điều hành hiệu quả chưa cao.

Tỷ lệ đào tạo nghề thấp là do thiếu giáo viên cơ hữu, cơ sở vật chất chưa được đầu tư xây dựng nên gây khó khăn cho việc tổ chức các lớp dạy nghề; tỷ lệ sinh con thứ 3, tỷ lệ chết trẻ dưới 5 tuổi còn cao chủ yếu do nhận thức của người dân còn có mặt hạn chế.

## B. PHƯƠNG HƯỚNG, GIẢI PHÁP CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH NĂM 2019

Năm 2019 là năm thứ tư triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội của Ban Chấp hành Đảng bộ về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh giai đoạn 2015-2020. Để hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh và dự toán ngân sách nhà nước 2019; UBND huyện đề ra các nhiệm vụ và giải pháp tập trung lãnh đạo, chỉ đạo trên các lĩnh vực, cụ thể như sau:

### I. VỀ KINH TẾ

#### 1. Sản xuất nông lâm nghiệp và phát triển nông thôn

Triển khai Đề án tái cơ cấu sản xuất ngành nông nghiệp: Tập trung chỉ đạo phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, thử nghiệm đưa vào sản xuất những giống mới có năng suất, chất lượng cao, vận động Nhân dân khai hoang mới đổi với những diện tích nằm trong vùng quy hoạch sử dụng đất nông nghiệp, đặc biệt là những diện tích đã được đầu tư các công trình thủy lợi, hạn chế phát nương mới. Tập trung chỉ đạo triển khai Chương trình mỗi xã một sản phẩm nông nghiệp để giới thiệu sản phẩm đặc trưng trong và ngoài huyện.

Tăng cường các biện pháp quản lý, bảo vệ rừng, kịp thời thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng cho người dân, giao đất giao rừng, khoanh nuôi tái sinh rừng tự nhiên. Tiếp tục đẩy mạnh trồng cỏ chăn nuôi để chủ động nguồn thức ăn trong điều kiện thời tiết xấu không chăn thả gia súc. Vận động Nhân dân, cộng đồng các bản thực hiện trồng rừng, bảo vệ rừng, khoanh nuôi, tái sinh rừng để hưởng lợi lâu dài từ rừng.

Tiếp tục chỉ đạo triển khai các chính sách hỗ trợ sản xuất, chăn nuôi và xây dựng, nhân rộng các mô hình khuyến nông, khuyến canh, mô hình liên kết, chuyển giao từ sản phẩm nông nghiệp. Chỉ đạo đánh giá hiệu quả các dự án hỗ trợ để kịp thời có biện pháp chỉ đạo, điều chỉnh phù hợp.

Tiếp tục vận động xây dựng nông thôn mới, ưu tiên đầu tư cho các xã trọng điểm và các xã vừa đạt trên 5 tiêu chí. Phấn đấu đưa xã Chà Cang, Si Pa Phìn cơ bản đạt chuẩn nông thôn mới vào năm 2019-2020.

## 2. Về sản xuất công nghiệp - đầu tư - xây dựng

Tiếp tục chỉ đạo điều chỉnh quy hoạch xây dựng nông thôn mới 04 xã (gồm: xã Si Pa Phìn; Chà Nura; Nà Hỳ; Chà Cang) và chỉ đạo rà soát quy hoạch xây dựng nông thôn mới các xã để điều chỉnh cho phù hợp; tăng cường quản lý quy hoạch xây dựng đô thị huyện lỵ Nậm Pò. Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt các chủ đầu tư và UBND các xã tăng cường quản lý giám sát các dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn và tiếp nhận đưa vào sử dụng công trình đảm bảo hiệu quả. Chỉ đạo, chấn chỉnh công tác quản lý chất lượng công trình xây dựng của các chủ đầu tư và UBND các xã.

Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ các công trình duy tu, sửa chữa, nâng cấp thuộc các nguồn vốn. Tập trung chỉ đạo công tác giải ngân, thanh quyết toán dự án hoàn thành các dự án, công trình xây dựng đúng niên hạn của dự án.

Tăng cường quản lý tình hình khai thác, chế biến, sản xuất vật liệu xây dựng, khuyến khích phát triển tiểu thủ công nghiệp.

## 3. Thương mại dịch vụ

Tập trung phát triển các loại hình dịch vụ kinh doanh, khuyến khích các doanh nghiệp, thương nhân, hộ kinh doanh phát triển, đa dạng hóa các mặt hàng bày bán; tăng cường công tác quản lý, kiểm soát thị trường, kiểm soát giá, hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng nhằm phục vụ tốt hơn nhu cầu đời sống của Nhân dân; kiểm soát An toàn thực phẩm trên địa bàn.

Tăng cường kiểm soát và phối hợp với các Sở, ngành tỉnh nâng cao chất lượng dịch vụ vận tải; phối hợp với Sở Công thương; Trung tâm xúc tiến thương mại tỉnh tổ chức các phiên chợ "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam"; chợ đưa hàng Việt Nam lên vùng núi và tổ chức phiên Chợ biên giới trên địa bàn huyện.

#### **4. Quản lý, điều hành ngân sách**

Tổ chức thực hiện tốt các quy định về công bố công khai dự toán, quyết toán ngân sách của từng cấp, từng cơ quan, đơn vị; các quỹ tài chính để tăng cường quyền giám sát của các đoàn thể xã hội, người lao động và Nhân dân.

Tăng cường kiểm tra, thanh tra quản lý NSNN đảm bảo công khai, minh bạch, hiệu quả. Thực hiện thanh tra tài chính đối với các đơn vị thụ hưởng ngân sách của cấp huyện và cấp xã.

Thực hiện tốt công tác giám sát đầu tư. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện quyết liệt nhiệm vụ thu, chi ngân sách. Tăng cường công tác quản lý điều hành ngân sách, hướng dẫn các đơn vị dự toán, các xã thực hiện tốt Luật ngân sách Nhà nước, Luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí; các đơn vị sử dụng ngân sách đảm bảo chi trong phạm vi dự toán được duyệt; kiểm soát chi chặt chẽ, đảm bảo chi đúng, đủ, tiết kiệm và có hiệu quả.

Quản lý, sử dụng có hiệu quả các nguồn kinh phí hỗ trợ xóa đói, giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội, hỗ trợ phát triển sản xuất, đầu tư cơ sở hạ tầng kinh tế - xã hội trọng điểm và các nhiệm vụ chi cấp bách theo yêu cầu.

#### **5. Tài nguyên và môi trường**

Tiếp tục chỉ đạo giải quyết vướng mắc trong quản lý nhà nước về đất đai, đặc biệt là việc giao đất, chuyển nhượng quyền sử dụng đất trái phép, sử dụng đất không hiệu quả, kiên quyết chỉ đạo thu hồi đất công, đất chưa sử dụng bị lấn, chiếm, đất hành lang đường bộ đã được nhà nước thu hồi.

Chấn chỉnh, tăng cường công tác quản lý đất đai, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác, đặc biệt là cát, sỏi suối, đe đạc, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở, đất nông nghiệp đảm bảo đúng quy trình, thủ tục. Đây nhanh tiến độ giao đất, giao rừng đối với diện tích rừng chưa giao, chỉ đạo giải quyết tốt các vấn đề vướng mắc trong công tác giao đất, giao rừng. Thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng đối với các dự án triển khai trên địa bàn huyện. Tổ chức phát động tổng vệ sinh môi trường nông thôn.

### **II. VĂN HÓA - XÃ HỘI**

#### **1. Giáo dục và đào tạo**

Rà soát, sắp xếp mạng lưới trường, lớp học cho phù hợp với tình hình thực tế của huyện, tăng quy mô huy động học sinh ra lớp. Tiếp tục đổi mới mạnh mẽ phương pháp dạy và học theo phương pháp hiện đại; phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo và vận dụng kiến thức, kỹ năng của người học. Đây mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và truyền thông trong dạy và học. Tiếp tục đẩy mạnh công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia; công tác xã hội hóa giáo dục; Phát huy vai trò

của cấp ủy, chính quyền và các đoàn thể ở địa phương, sự tham gia của xã hội đối với giáo dục và đào tạo.

## 2. Về xóa đói giảm nghèo, giải quyết việc làm, thực hiện các chính sách an sinh xã hội

Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình giảm nghèo nhanh và bền vững. Tích cực chỉ đạo thực hiện và nhân rộng các mô hình phát triển sản xuất, xóa đói giảm nghèo nhằm nâng cao ý thức của người dân trong việc vươn lên thoát nghèo. Thực hiện tốt công tác điều tra, đánh giá hộ nghèo, cận nghèo, tuyên truyền vận động hộ nghèo đăng ký thoát nghèo, tăng gia sản xuất.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát thực hiện các chương trình, dự án, chính sách giảm nghèo và an sinh xã hội, phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội của MTTQ, các tổ chức đoàn thể và Nhân dân trong thực hiện Chương trình giảm nghèo.

Kiên toàn tổ chức bộ máy và hoạt động của Trung tâm giáo dục nghề nghiệp – giáo dục thường xuyên.

Đẩy mạnh tuyên truyền, tư vấn học nghề cho lao động nông thôn, gắn đào tạo nghề với giải quyết việc làm, tăng thu nhập cho người lao động sau học nghề. Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội; chính sách bảo vệ, chăm sóc trẻ em; thực hiện tốt các chính sách đối với người có công, bảo trợ xã hội.

Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác cai nghiện tập trung, tại cộng đồng, phân đấu cai nghiện cho 80 người nghiện.

## 3. Y tế, dân số - KHHGĐ

Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các mục tiêu chương trình dân số, kế hoạch hóa gia đình. Tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm. Tăng cường công tác truyền thông giáo dục sức khỏe cho nhân dân, tăng cường chỉ đạo giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

## 4. Văn hóa và thông tin

Chỉ đạo việc tổ chức tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 65 năm chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2019), 110 năm ngày thành lập tỉnh Điện Biên (28/6/1909-28/6/2019), 70 năm ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Điện Biên (10/10/1949-10/10/2019) và đăng cai tổ chức Hội thi tuyên truyền lưu động tỉnh Điện Biên tại huyện Nậm Pồ. Tăng cường các hoạt động Văn hóa - Thông tin cơ sở, xây dựng phong trào văn hóa, văn nghệ, thể thao sôi nổi ở cơ sở và có chất lượng tốt. Huy động các nguồn lực đầu tư xây dựng hệ thống thiết chế văn hóa cơ sở, tích cực vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn minh; đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, phong trào thể dục thể thao quần chúng, các hoạt động văn hóa gắn với khôi phục và giữ gìn các giá trị văn hóa truyền thống dân tộc.

Nâng cao chất lượng hoạt động Truyền thanh - Truyền hình, tăng cường cơ sở vật chất kỹ thuật, đảm bảo đáp ứng tốt hơn yêu cầu tuyên truyền các chủ trương,

chính sách của Đảng và Nhà nước, phản ánh kịp thời các sự kiện kinh tế, chính trị, xã hội đến đông đảo Nhân dân trên địa bàn huyện.

### **III. CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH, XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN, CÔNG TÁC TƯ PHÁP, THANH TRA**

#### **1. Cải cách hành chính, xây dựng chính quyền**

Tiếp tục sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy các cơ quan, đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND huyện tinh gọn, hiệu quả theo kế hoạch đã đề ra. Tuyển dụng bổ sung công chức, viên chức các cơ quan đơn vị đảm bảo chất lượng, đúng quy định. Tăng cường kiểm tra việc chấp hành kỷ cương kỷ luật hành chính của cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị; đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng, hiệu quả thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

Chỉ đạo quyết liệt thực hiện công tác Cải cách hành chính trên địa bàn huyện, tiếp tục đầu tư nâng cấp bộ phận 01 cửa cho các xã, tăng cường ứng dụng Công nghệ thông tin trong hoạt động công vụ. Xây dựng Kế hoạch kiểm tra tình hình tổ chức và hoạt động của các cơ quan chuyên môn cấp huyện và UBND các xã năm 2019.

#### **2. Công tác tư pháp**

Triển khai thực hiện hiệu quả và đồng bộ các hoạt động tư pháp trên địa bàn huyện. Tiếp tục nâng cao hiệu quả hoạt động tư pháp ở cơ sở, triển khai thực hiện các hoạt động hành chính tư pháp, hỗ trợ tư pháp. Tập trung hướng dẫn chỉ đạo thực hiện phần mềm hộ tịch trong việc đăng ký và quản lý hộ tịch theo Luật hộ tịch. Tiếp tục triển khai thực hiện “Đề án tổng thể đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân và các cơ sở dữ liệu liên quan đến quản lý dân cư giai đoạn 2013-2020”.

#### **3. Thanh tra, phòng, chống tham nhũng, lãng phí**

Chỉ đạo thực hiện tốt kế hoạch thanh tra, phòng chống tham nhũng, giải quyết kiến nghị, tố cáo năm 2019. Trọng tâm thanh tra thu, chi ngân sách xã, thanh tra trách nhiệm của thủ trưởng cơ quan trong việc thực hiện phòng chống tham nhũng, giải quyết khiếu nại tố cáo theo quy định, thanh tra việc thực hiện quản lý đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng tại các xã; tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan chức năng và phát huy vai trò của nhân dân trong việc thực hiện phòng chống tham nhũng, lãng phí và thực hiện kê khai tài sản, thu nhập theo quy định. Tiếp tục chủ động tiếp nhận giải quyết đơn thư, khiếu nại của nhân dân kịp thời, không để xảy ra khiếu kiện vượt cấp kéo dài.

#### **4. Thực hiện chính sách dân tộc, tôn giáo**

Chỉ đạo thực hiện tốt các chính sách của Nhà nước cho đồng bào dân tộc thiểu số. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về dân tộc, tín ngưỡng, tôn giáo. Quản lý tốt các hoạt động Tôn giáo trên địa bàn. Chủ động các biện pháp ngăn chặn việc tuyên truyền đao trái pháp luật, giải quyết kịp thời các vụ việc có liên quan đến Tôn giáo xảy ra trên địa bàn huyện.

### **IV. QUỐC PHÒNG, AN NINH, ĐỐI NGOẠI**

Thực hiện nhiệm vụ quân sự - quốc phòng địa phương theo kế hoạch. Tăng cường tuyên truyền nâng cao trách nhiệm của mọi cán bộ, nhân dân về nghĩa vụ tham gia bảo vệ tổ quốc và xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân, thế trận biên phòng toàn dân gắn với an ninh nhân dân ở địa bàn cơ sở, đơn vị. Đảm bảo chất lượng và an toàn các cuộc diễn tập, luyện tập, huấn luyện. Tổ chức diễn tập phòng thủ cấp huyện năm 2019.

Triển khai các nội dung kế hoạch bảo đảm ANTT. Nắm chắc tình hình, không để đột xuất, bất ngờ xảy ra. Chủ động phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn hoạt động lập “Vương quốc Mông”, tà đạo giê sùa, lợi dụng tôn giáo, di cư tự do, xuất cảnh trái phép; bảo vệ an toàn các mục tiêu và các hoạt động chính trị, kinh tế, xã hội trên địa bàn.

Tiếp tục đẩy mạnh và tăng cường nâng cao chất lượng quan hệ hữu nghị đặc biệt, hợp tác toàn diện với các huyện của tỉnh Phong Sa Lỳ, nước CHDCND Lào.

Trên đây là Báo cáo kiểm điểm hoạt động chỉ đạo, điều hành năm 2018; phương hướng, giải pháp chỉ đạo điều hành năm 2019 của UBND huyện Nậm Pồ./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Các phòng, ban, đơn vị, UBMTTQ huyện, các đoàn thể huyện;
- UBND các xã;
- Lưu: VT.

